1

证券代码：002002        证券简称：鸿达兴业       公告编号：临 2021-036

债券代码：128085        债券简称：鸿达转债

鸿达兴业股份有限公司董事会

对带强调事项段的无保留意见审计报告的专项说明

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

鸿达兴业股份有限公司（以下简称“公司”）2020年度财务报告由永拓会计

师事务所（特殊普通合伙）审计，该所为公司出具了带强调事项段的无保留意见

审计报告。公司董事会对审计报告中涉及事项作专项说明如下：

一、审计报告中强调事项的内容

“经中国证券监督管理委员会《关于核准鸿达兴业股份有限公司公开发行可

转换公司债券的批复》（证监许可〔2019〕2305号）核准，公司向社会公众发行

24,267,800 张可转换公司债券，每张面值 100 元，募资资金总额为人民币

2,426,780,000元，扣除本次发行的承销保荐费用人民币 11,320,754.72元（不

含税金额）后公司实收募集资金为人民币 2,415,459,245.28元。

2020年 1 月 13日召开的公司第七届董事会第六次（临时）会议审议通过《关

于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意使用闲置募集资金不

超过 85,000.00 万元暂时补充流动资金，用于与公司主营业务相关的生产经营，

自本次董事会会议审议通过之日起使用期限不超过 12 个月，到期前归还至募集

资金专用账户。截至目前，公司已使用上述募集资金 84,835.00万元用于日常经

营开支、支付供应商货款及原材料采购等。

据公司公告，受新冠全球疫情影响，公司部分项目回款有所延迟，且目前业

务处于备货旺季，需要采购大量原材料，资金需求量较大，为保证日常经营稳定，

提高募集资金的使用效率，减少财务费用，降低公司运营成本，维护公司和股东

2

的利益，在保证募集资金投资项目建设所需资金的前提下，结合公司财务状况及

生产经营需求，在公司拟延期归还闲置公开发行可转换公司债券募集资金

84,835.00万元并继续用于暂时补充流动资金，延期归还期限为自董事会审议通

过之日起不超过 12个月。

2021年 1 月 12日召开的公司第七届董事会第十五次（临时）会议审议通过

《关于延期归还闲置募集资金并继续用于暂时补充流动资金的议案》同意公司在

保证募集资金投资项目建设的资金需求、保证募集资金投资项目正常进行的前提

下，延期归还闲置募集资金 84,835.00万元并继续用于暂时补充流动资金，延期

归还期限自董事会审议通过之日起不超过 12 个月，到期将归还至募集资金专户。

二、董事会针对审计意见涉及事项的相关说明

公司董事会认为该审计意见客观反映了公司的实际情况，对该意见予以理解

和认可。鉴于上述情况，为有效化解风险，保持并促进公司可持续发展，切实维

护上市公司和广大股东尤其是中小股东的合法权益，董事会将积极督促各项整改

措施的落实，尽快消除审计报告中所强调事项对公司的影响。

三、消除该事项及影响的具体措施

公司董事会和经营层拟通过以下措施消除该事项的影响，具体情况如下：

1、完善公司内控管理制度，加强公司管控力度，防范经营风险。公司将认

真整改，逐项落实整改措施，并以此为契机，严格按照证券监管部门的要求，认

真履行信息披露义务，进一步提高规范运作意识，进一步完善担保审批制度，采

取各种积极有效的措施，全面加强管控，确保公司在所有重大方面保持有效的内

部控制。

2.公司做好各项生产经营管理工作，加强对内部各项费用支出和生产成本的

控制，减少低效运营成本的开支；

3、加强相关法律法规和各项证券监管规则的学习

（1）要求公司全体管理人员和财务人员认真学习《上市公司信息披露管理

办法》、《深圳证券交易所股票上市规则》以及《公司章程》等法律法规及有关

3

公司制度；

（2）在后续的日常管理中，公司将在内部开展定期和不定期地证券法律法

规的培训，提升全员守法合规意识，强化关键管理岗位的风险控制职责；

（3）组织公司控股股东、董事、监事、高级管理人员按照监管部门的要求

参加有关证券法律法规、最新监管政策和资本运作培训。

特此说明。

鸿达兴业股份有限公司董事会

                                            二○二一年三月三十一日